
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 256 DE 17 DE AGOSTO DE 2009 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes dos 
processos relacionados no Anexo Único desta Portaria e o disposto no Parecer CGU/AGU Nº 01/2007 - 
RVJ, aprovado pelo Presidente da República, no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2007, 
Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, e no art. 4º -A, inciso IV, do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, oriundos 
da extinta Empresa de Portos do Brasil S/A - PORTOBRÁS, para compor quadro especial em extinção da 
Secretaria Especial de Portos - SEP, sob regime celetista. 
 
Art. 2º Cabe à SEP notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à SEP no prazo de trinta dias, contados da notificação a que 
se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na 
Secretaria Especial de Portos. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CPF Nome  Processo nº 
351.326.631-68 ANA LUCIA GUITTON MACHADO  04599.504674/2004-99 
035.056.187-72 GLORIA CORREA GOMES  04599.504681/2004-91 
057.542.831-72 IVONILDO DE ARAUJO ROCHA  04599.504625/2004-56 
246.692.619-91 JAIR FERMINO DA ROCHA  04599.504631/2004-11 
348.371.597-53 MARIA DALVA LIMA NOBREGA  04500.007316/2004-84 

363.192.877-72 
MARIA DE LOURDES MEDEIROS 
BUCAR  

04500.007315/2004-30 

182.667.201-00 MARIA DOLORES XAVIER VIEGAS  04500.006626/2004-81 
221.165.911-04 MAURICIO ABNER MURY POVOA  04599.504673/2004-44 

331.310.237-91 
MIRIAN RIBEIRO DA COSTA  04599.504639/2004-70 Ap 

04500.006628/2004-71 

032.714.637-00 
NOELY PERES  04599.504624/2004-10 Ap 

04500.007313/2004-41 
020.455.169-20 PAULO MACHADO DA ROSA  04599.504627/2004-45 
204.387.617-15 PEDRO LUCIEN RICARDO NOGUEIRA  04500.006640/2004-85 
490.355.171-72 ROBSON LOPES DE SOUZA  04599.504661/2004-10 
039.420.747-53 SUELY MACEDO COSTA  04599.504626/2004-09 

175.026.757-87 
TEREZINHA DE JESUS LOPES DE 
SOUZA  

04599.504675/2004-33 

 
D.O.U.: 18/08/2009 

Seção 2 
Página: 46 


